CUtrū autē oportet q̄ sensitiva generalis precedat sensitivam particulare. **C**R̄sō p̄ formā ḡnalez non itelligo cōz p̄tionez: sed singularem ideterminatā tamē ⁊ inspectam. dico igitur q̄ sic teste philosopho. iō. de animalibus quia nō eadem ḡnōne ḡnatur animal ⁊ equus. nō. n. vbi n̄alia agentia operantur recurrēdū ē ad rationes formales quibus vtimur apud intellectum. hoc voluit Avērois primo meth. cōmēto. i7. prius recipit formas vniuersales. i. imperfectas ⁊ ideterminatas singulares tamen ⁊ mediantibus illis particulares recipit. s̄. d̄ter. minatas ⁊ perfectas: sed nō ē itelligendū duas esse animas sensitivas i m̄a: sed adueniēte speciali forma: generalis recedit. si enim forma generalis nō recederet. sequerē q̄ aial nō generāz animal: neq; equū equū: neq; bono bozē

qđ est contra experientiam & auctoritates; Aristotelis; & cōmūnem hominū conceptionem patet consequentia quia potētia generatiua sequitur vegetatiuam virtutē; sed ea potētia solum producit anima vegetatiua; nō autē sensus. si enim ibi est forma vegetatiua; eius ē generare sibi simile. animas autē que est solum vegetatiua impossibile ē esse principium generandi animas sensitīuas. quia tūc illa vegetatiua vitra gradus suūm essentialē ageret. si autē sensitīua sit que sensitīuam sibi similem generet; tūc sensitīua est vegetatiua patet consequētia a diffinitione vegetatiuē que est esse principium faciēdi tale quale ipsam est secūdo d̄ anima textu cōmētī. 49. & sic alia vegetatiua prior que h̄ est sensitīua est superflua. ¶ Cum quia forma virtualiter continēre ibi exīte. nō oportet ab ea p̄tētum ibi exīscē. sed sensitīua vegetatiuam virtualiter cōtinet secūdo d̄ anima textu cōmētī. 30. sed mino: est dubia quia vegetatiuam producit nō potēst sensitīua. quē admodum si producit fēsitina plātam; neq; plāte operationem. similiter neq; ignem producit sensitīua neq; sūmā caliditatē. ideo potēst dicatur eminentialis cōtinentia q̄ virtūlia qua vegetatiua; sensitīua cōtinet. quoniam animalis nutritiua lignum nō generat. & plāte nutritiua carnem aut os nō generat. ¶ Dicitur autē est tamē qđ sensitīua comparari potēst ad formas plātārum. & tūc istas virtualiter cōtinet si quia carū operationes faciat; sed quia illis p̄portioniāles & perfectiores faciat. quia nutritiua seruat plātā in plāte; & si animali seruat animal. potēst etiā sensitīua comparari ad illam vegetatiuā quam prius generat sensitīua antequam sensitīuas generet. & sic illam vegetatiuam virtualiter continet sensitīua. quia illas producere potēst sensitīua ī esse reali. Si autē large de vegetatiua stelligas que ē p̄cipū nutritiōnis qđ illa virtualiter cōtineatur a sensitīua. nō est verum. quia sensitīua est isto modo vegetatiua. Cum enī dixisset Aristoteles secūdo de anima textu cōmētī. 31. qđ in sensitīuo est vegetatiuum ī potētia; exponit Auerois si sensibile est nutritiuum est; & non econtra nisi forte ponas saluari virtualiter cōtinentiam p̄r solam formalem vniū cum alitero diffinitionem. quāuis realiter identificen-

tur. nō enim generis nutritibilis esset sensus per se differentia. nisi sensus esset quedam nutritibilis. reuertor ad principale. ¶ Item si si mul esset vegetatiua & sensitīua; tūc i receptu sensitīui vegetatiuum remaneret. & sic post mortem animalis scilz postquam animal perdidisset sensum; adhuc corpus eius viueret anima vegetatiua. vltimum. n. via generatiōis est p̄imum via corruptionis. Idem est argumentum qđ generatio animalis nō esset corruptio termini secundarij cōmētans p̄uatiōnez forme animalis ī materia. quia vegetatiua forma nō recederet veniēte sensitīua. Idem sententiā collige ab Auerois secūdo colliget capite septimo. cum loquitur de diuisione virtutum anime per vegetatiuam & sensitīuam. quia approbat dicentes animam numerari per relationem ad operatiōes & respicit Balentium volētē qđ anima vegetatiua sit virtus propria in sua essentia scilz differēre a sensitīua animalis distinctione secundum rem. ¶ Contra Auerois secūdo colliget capite. xi. anima nutritiua que est ī cōmbione est parata recipere animam sensibilem vbi inuitur actum posterioz recipi priori actu & cōpossibilez esse simul ī lozū actuum exīstētiam. vmo ibi videt Auerois inuēre qđ isti actus nō sunt vnum; neq; numero; neq; diffinitione. ¶ Responso itelligit Auerois nutritiūm preparasse subiectum vt recipiat animam sensibilem. qđ confirmat hoc qđ vult ibi. scilz qđ actus illi nō sunt vnum; neq; diffinitioē; neq; re. ideo ipsū itelligo ē nutritiua que recedit adueniēte sensitīua. ¶ Dicitur autē nō potēst secundum Aristotelis fundamēta eandem animam sensitīuam ī materia imperfecta p̄cipiare sēsum nō d̄articulando ad specialem sensum. vbi ī materia perfecta & qualitatiue & quāritatiue sēsum particularem p̄cipit. ex variatiōe. n. māe magna qualis est inter terminos qui sunt maximum & minimum t̄pā mētī cōmōtorum; cōcludit forme variatio. ¶ Utrum autē diffictio partium aialis diuersas inferat formas; v̄ sic ex Aristotele ī sū q. metaphozum quia carū aliud ē nomen; alia diffinitio; alia complexio; alia operatio; alia d̄sitas aut raritas; alia mollities aut d̄rictio; alius color; alia figura &c. arguo igitur sic membra suis naturalibus proprietatibus differūt

igitur substantialibus formis . p3 consequētia
 ex Aristotele in libro de sensu et sensato attri-
 buente oculum aque: autem igni ex eop pprie-
 tatebus naturalibus. Tum quia negata hac cō-
 sequētia claudīe via nāli philoſopho ad iueniē-
 dum naturas rez ex opcribus. Tum qa mem-
 bra se alterat p3 ex pōperantia caliditat3 et fri-
 giditat3 substantiali dnt. patet cōsequētia
 qa alī eadem forma substantialis eſſet pūcipa-
 liter agens ad sui destructionē. **C**Rſo substā-
 rialē dnt ossa: nerui: caro. **A**uērois 6^o pphf.
 cōmēto. 59. et aliquid . i2. mēta . cōmēto. 2. qa
 imit membra alia eſſe sicut spectica sub gene-
 re. nō tamē i forma substantiali dnt. quoniam
 oīum illorū membroꝝ forma substantialis eſt
 vna: quonia si eſſent iste forme partiales: qa dis-
 ponitur materia pro anima p organizationem:
 aut expectat iste forme animas. et sic ē gñō sui
 corruptione: aut nō: et sic non ē ista formaz plu-
 ralitas i corpore animato: sed differētia illarū
 i materia eſt: nō tamē i prima et remota: qa illa
 ē vna rōnis in omnibus illis partibus: sed in
 pōpina: que elemētoꝝ dicit carū i mīxtionē
 vt sepe dictum eſt vnde in ossis mīxtura terra
 dominatur et nō ignis. contra pōpotionē em-
 pedoclis postas ab Aristotele pūo de aīa tex-
 tu cōmēti. 77. i alij vero aliud elemētum aut
 idēz. sed i alia pōpotione. nomine igr carnis si
 materia prima absolute importatur. neq3 ma-
 teria certa qualitate aut quantitate disposita:
 sed certa elementozum mīxtio importatur in
 hac re sensui ſubſtante. Si enim eſſe carnem
 non eſſet ab anima: non posset virtute anime
 aliquid conuerti in carnem. quia pncipiūz eſ-
 ſendi ē pūcipium operandi. si igr non anima ē
 pūcipium eſſendi carnis: eſſet etia3 non anima
 illius pncipiūz operādi. qō ē falſū et i poſſibile.
Chēterea caro si assumiliter carnem: et in car-
 ne n conuertit: et carnem auget: et terminus ac-
 tionis eſt ſimilis pncipio: hoc autem ſunt o-
 p3 ra nutritiue anime: ergo forma carnis eſt a-
 ni na nutritiua. et etiam ē ſenſitiua vt patet.
Chēterea anima dat carni eſſe: et quia for-
 me vt forma ē non eſt niſi formalē cāre: ideo
 anima dat formaliter carni eſſe carnem. iō 7c.
Ctem si caro alia forma eſſet caro et alia vi-
 ta: ipſa caro non eſt p naturam pōpiam viua
 ſe d non viua: et sic generans carnem genera-

ret quid non viuum. et non quid viuum. Et
 quemadmodum de nutritiua dicitur: ita de
 ſenſitiua. Si quia enim eſſet danda diuerſitas
 ſenſitiua. Forte dicitur ſenſitiua eſſe in corde tantūz
 ſed hoc non eſt dicendum iuxta Aristotelem
 primo de anima textu comment. 72. ſed in o-
 mni qō ſentit corpore. **C**ontra eodem mo-
 dō dītinguntur partes organice quo concludi-
 tur ex carum dīſtinctione tranſmutationeſ me-
 dias ad ipſas terminatas eſſe diuerſarum ſpe-
 tium. ſed ſolum ex diuerſitate forme ſpe-
 cifice acciſte cludī diuerſitas tranſmutatio-
 nis ſpecifica. **C**Rſo ſpecifica ē formaz acciden-
 taliaz dīſtinctionē q arguit alterationeſ ſpe di-
 ſerſ. et hoc exemplariter declarat Auērois de
 conuerſione carnis i ſanguīe. 6^o pphf. cōmēto.
 59. et p dixerat motū gñōis compōi ex tranſmu-
 tatione i qualitate et tranſmutatione i ſub. **C**o-
 tra Auērois ibi gñōi a pūcipio ad ſuē rei ac-
 tūro genee ē bñs diuerſitate in ptibus ſpecifici-
 taz: quia iſa ſit vna. **C**Rſo gñō ē bñs ſpe-
 cifica dīſtinctionē accidentale: ſed ē vna ſaliter
 dicit. n. Auērois p^o caeli cōmēto. 59. nō ē pō-
 niſi per eius figurā. Auērois ē 2^o colliget for-
 me mētoꝝ cōſimilitū non ſunt aliud niſi forma
 complexionalis. capīt tñ Auērois ibi comple-
 xionalē formā p accidentali forma: qa ſubſtan-
 tialis forma mētoꝝ non ē cōplexionalis. ſic q-
 immediate ex elemētis reſultet. vt ā accipiebat
 Auērois. **C**o d si p^o de gñone dicit Auērois
 cōmēto. 37. vidēt motui minus habet ma-
 nus et pedes q3 carnea et ossa: hoc ē quia aper-
 tius eis deficit manus ant pedes: operatio q3
 carnis aut ossis operatio. manus n. equiuoce ē
 que ſui offitio ſungi nequit p^o de partibus ani-
 malium idem dī de oculo ab Aristotele 2^o de
 aīa textu cōmēti. 9. pōt igr nomie carnis im-
 portari mētoꝝ offitiale qō ē potēs exire i opa-
 tiones carnis. ſ. nutrire ſe. et ſic equiuoce dī ca-
 ro mortua a viua. quia diſſert mortuum a vi-
 uo p ſubſtancialis forme que ē anime pſentiaz
 et abſentia. que vita ē. vt 2^o de gñone anima-
 lium dicit Aristoteles et 8^o mēta. textu cō-
 mēti. 14. et latitudinē habet quādam: qa mo-
 tum aliquādo pdit manus et nō ſēſum optatio-
 nem. et aliquādo eō vel q3 oppilari pōt neruus
 motus et nō oppilari tūc neruus ſcitus: et eō aut
 ſi vnu et idem ē neruus per que ſpīs qui ē ſen-

sus et motus instrumentum differt ad membra;
 distempabitur necius pro vna operatione et si
 pro alia. aut subtilis spiritus per angustos me-
 tus penetrare poterit ad dandum dispositiones
 requisitam pro sensu per quos grossior spiritus
 penetrat non poterit ad dandum dispositionem
 ad motum requisitam. Alio modo capitur ca-
 ra pro certa mixtura elementorum que est al-
 ra pars viuientis compositi; quia pre appella-
 mus carnem. et hoc accidentaliter differt vna
 a no vna seu mortua; quia vna quibusdam for-
 mis et substantialibus et accidentalibus subiec-
 ta est; quibus non subicitur mortua. et hoc modo
 post epesim vel optesim idem elixationes vel
 asationem carnes pallos comedimus; et carnes
 et ossa mortuorum honoramus. ¶ Ad primam
 negatur consequentia. illorum enim diuersitas ex
 ma secede diuersitate oritur; non ex diuersita-
 te substantialis forme. ideo earum distinctio est na-
 meralis non autem specifica essentialis. non itel-
 ligas numeralem partium distinctioem sic quod vna
 neque pars sit vnam numero actualiter distinctam
 ab alio. propter eorum continuacionem in materia
 et in forma. sed in potentia differunt et. Idcirco
 tamen partium diuersitas ex potentiaque ad diuersi-
 tate aliquando est orta. vnde primo de anima di-
 xit Auerois comento. 29. recitans opinionem Ari-
 stotelis de anima operante diuersas actiones a-
 nima non operatur vna virtute tantum. et vno me-
 bro tantum; neque vna virtute tantum et mem-
 bris multis diuersis; sed operatur diuersis vir-
 tutibus et membris inchois principalibus et di-
 stis membris non principalibus. Ad Aristotelem
 optime inuenit ipse elementum dominans in mix-
 tione et non forma diuersam. et sic consequentia ne-
 gatam non probat auctoris iam ducta. vno extrat
 tertius Aristotelis pro de anima comento. 58.
 vbi Aristoteles pro opinionem tenentem animas
 esse harmonias dixit. cum multe sint elementorum co-
 mixtiones in corpore vnius animalis; sequetur si
 concuiscio. scilicet in eodem essent plures anime. et sic
 expresse vult quod diuersitas membrorum non ar-
 guit animarum diuersitatem. ¶ Ad secundam ne-
 gat consequentia. quia ad alterationem sufficit
 diuersitas qualitatium; que sunt principium al-
 terationis; sed quia principium alterans propin-
 quam non est anima; non adiunatur vel impeditur
 ab anima alteratio; nisi forte per motum loca-

lem alteratio reguletur. quemadmodum tan-
 git Auerois secundo de anima comento. 50. vno
 loco quod anima est primum alterans non alteratum
 scilicet regulans alterationem ad determinatum
 finem; non autem quod ipsa substantialiter sine in-
 strumento aut cum qualitate informante eam
 fiat alteratio ab anima. sed mouet anima loca-
 liter. quia exempli gratia nutrimentum in Ro-
 macho prima digestionem digestum pellit ad in-
 testina et mesentericas et epas. vt secunda digestio
 ne digestum in sanguinem conuertatur et. pro
 portionabiliter sicut intelligentia solis solem
 a puncto verticali in caelo distantem vt i by-
 me ad propriam quietatem adducit vt in achate.

¶ Quid si intuleris ex istis quod ossa virtutes ha-
 beant sensitivam aliter in corpore animalis esset
 plura anime scilicet vegetatiua in ossibus et sensiti-
 uia in carne. primum consequens est falsum et con-
 tra Aristotelem tertio de anima textu comento. 66.
 dicentem propter hoc ossibus et capillis et huius-
 modi partibus non sensitivam esse. n. l. i. ¶ Respo-
 aliqua ossa sentit vt dentes; patet experientia
 quod si dixeris verum esse magnis doloribus
 dicam quod quocumque sit sentit. secundo dico quod et
 in pulis affectibus sentit. patet in contactu den-
 tis a ferro frigidum; quod si dixeris quod rone radice
 et nerui ibi existant sentit. dicam quod hoc est
 contra Aristotelem volentem quod tactus in sua
 immediata obiecto occasione iudicet. occur-
 rit autem ferrum exteriori parti et dure et non
 interiori et molli. quod si dixeris differentiam ee-
 dentis ab alijs ossibus. ideo licet dentes sen-
 tiant; non oportet alia ossa sentire. Adicam quod e-
 tiam alia ossa sentiunt. patet experientia; quia
 dolores aliquando ossibus insiguntur. puta cum
 stigit ea apostemari. Cum enim sint vix per quas
 transit nutrimentum ad os; per illas potest ni-
 mis magna quantitas materie transire; que
 ibi imbibita apostemabit. Ad Aristotelem vo-
 luit ipse quod animal apponens ad tangendum
 non prebet ossa; neque capillos; sed partem a-
 liam in qua magis viger sensus tactus. vt ma-
 num et cetera. ¶ Quid si dixeris in ossibus esse anime
 sensitivam; sed eam sentire non posse prop-
 ter terrestritatem ossis. dicam quod non est sic.
 quia ociose egisset natura in dando sensum os-
 si; quod neque in individuo; neque in specie sentiri
 potest. et sic habuisset in supposito; sedo deessisset

nā si necessarius nō dando organa sensus habēt
aiam sensitivā verū tamen nō esset hic defectus
vel babūditas i toto indio sed in pre indi-
vidui: nō esset et ociositas i omni operatione:
ga nō i nutritiva: sed i sensitiva tñ: qd et allega-
tur os nō sensit. ppter terestritatē. p3 nō vale-
re: qd dentes consistentiuz ossibus infantio sunt
terestrio: et tamē sentiūt dentes. qd si dixer-
is privatione sensus puenit ex elemtoz po-
sitione i ossibus exite ad quā sequit terestri-
tas. dicā qd nō: ga elemtoz: ppositio est et
i dente ad quā sequit terestritas.

Quintus Articulus.

¶ Quinto principalē consideran-
dum de boie an i ipo-
animā intellectiua expectet sensitiva.

¶ Hec consideratio duo presupponit vnum qd
intellectus sit forma informans mām danc esse
boiem. Aliud qd prius tpe sit anima sensitiva
i mā qd intellectus possibilis: quoz primū i lib^o
de intelligentiis declaravi. et et i libro de orbibz
qdē de motu intellectus. Quibus addo qd am-
bo illa asserunt ab Aristotele 2^o de gñone ani-
malū dicte. S3 qui obrez tales animā prius
haberi necesse sit: ex his que de anima dixerim:
mus: aptū ē. Sensuale aut qua aia ē: tpe pro-
cedente recipi: et rōnale qua homo certuz et vbi
diligenter considerandū qd huic dicto nō repu-
gnat dictū Aristotelis de moribus animalium. s.
animaz esse sicut monarchū 2c. qd i corpore est
vnum mēbrū principale et prius i quo gñatur
spūs: qd transiūd p totum corpus ad opa vi-
te oīa pñiciēda: sic qd vsqz ad intelligē cobopa-
tur: sed p actūs. qd spūs vtiē sensus: quē notuz ē
cobopari ipsi intellectui. iō teneo iuxta Auer-
roim p^o de anima cōmētō. 72. fuit necessarium
vt aia sit i toto corpore. ga igr corpus ē sensibi-
le i ossibus partibus suis: necesse ē vt i omni pre-
cius sit aliqua ps aie: et vniuersa aia sit in vni-
uerso corpore. vt ibi i textu dixit philosophus
Correlarium capilli pili vngues dñoz a de-
ps/ bñoz intellige illos qui i vacuitatibus ve-
naz cōtinent: nō sunt pres principales corporis
animati. qd bec nō animata sunt: quāuis coruz
aliquid sit animabile: vt sanguis: qm ipse est
p virtutes nutritivas i sbām nutriti transmu-
tabilis. p dta tamē sanguinis forma 2c. C. 3^o ē
Aristoteles 2^o de anima textu cōmētō. 9. com-

parat ptes quātitatiuā corporis ad pre anime
quātitatiuā. et sic vult qd quelibet pars corpo-
ris quātitatiua sit animata: 3^o de3 dixerat Ari-
stoteles p^o de anima textu cōmētō. 93. Et Aue-
rois ibi necesse ē vt sit aia i toto animali: vna i
subiecto et plures fm virtutē 2c. C. 3^o 2^o de
anima textu cōmētō. i. 4. vult pp augmentū eē.
in toto similē: similē ē vegetatiua aiam. nō. n.
cē aiati ē p nō aiam: sed p aiam ē. Et vnitās ani-
mati nō ē p pōem duaz formaz. s. p animā for-
mantē cor et nō aiam formantē cor: si residuū
neqz potētie animē repiri pnt sine aia: neqz aie
operationes repiri pnt vbi aia nō ē. nisi intelligas
de operationibus ab aia i exteriorē māz positis
vt sagitta i termino sita. C. Considerandū 2^o qd
de cogitatiua nō pōt Aristoteles ibi intelligere
qm ibi subdit rōnalez solaz extrinsecus accedē:
et sepabilē a corpore. qd de sensu ibi negat expf-
se. neqz de intellectu agente intelligenduz est
ibi Aristoteles contra Alexandrum aphrodisi-
scum. quia loquitur Aristoteles de intellectu
quo homo est. hic autem nō est intellectus agēs
apud Alexandruz. C. Et hac igitur auctoritas
te colligēdus ē primo formari: ordo tempo-
raliter sibi succedētuz: nō. n. de potētiis: quas
posset aliquis opinari esse alias substantias ani-
mē. aut eius operationibus loquitur. quia istis
nullum animal ē aia: neqz eis homo ē. sed per
animaz. quāuis potētie animē et illius opera-
tiones non sine aia sunt: neqz de ordine nature
tātum loquitur: quia ibi ponit expeffe tempo-
re procedēte recipi. et licz hē tempore i antiqua
trāslatōe si ponatur: et etiam dictio illa apud
multos grecoz: codices si reperitur. quia vo-
cabulū grecoz tempus notās sortasse si exami-
nauerat trāslatōz. tamē i ea ponit philosophus
expeffe non simul generatur animal et equa.
generatio aut em formam requirit icipiētes eē
i materia subiecta generationi. et etiam ponit-
tur ibi crescere fieri ante sensum 2c. et. qd tem-
pus requirit. Aristoteles etiam ibi finis po-
stea contigit: ergo forma propria et specifica est
vltimate adueniens. C. Secundū correlarium
intellectu homo est. et sic intellectus dat eē bo-
minem. difficiens enim philosophus secundo
de anima formam dixit eam esse qua animal
est hoc. C. Ibi Auerrois commento secundo for-
ma est per quam indiuiduū fit hoc intellectus